ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 061/14 – CIB/RS

A Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto nº 7.508/2011, que Regulamenta a Lei nº 8.080/90 e
dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 1.996/07, que dispõe sobre as diretrizes
para  a  implementação  da  Política  Nacional  de  Educação  Permanente  em
Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros
do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em
Saúde, e dá outras providências;

a  Resolução  nº  143/07  -  CIB/RS,  que  define  a  condução
estadual da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 14/02/14.

RESOLVE:

Art.  1º -  Dar  parecer  Favorável  aos  Projetos  de  Educação
Permanente em Saúde encaminhados pela CIES Estadual.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de
sua publicação.

Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 061/14 – CIB/RS

CRS Resolução
CIR

 Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Recursos R$

1ª 092/2013

Mapeamento e Fortalecimento do Controle Social
“Diversidades dos Sujeitos e da Promoção da
Saúde no SUS” 6ª Região de Saúde – Vale do

Paranhana e Encosta da Serra.

Conforme Licitação.

Conselheiros de saúde e lideranças
de movimentos sociais,

trabalhadores, gestores, docentes e
discentes

Abril/2014 á Junho/2014 R$ 14.831,00

1ª 116/2013
Mapeamento e Fortalecimento do Controle Social

“Diversidades dos Sujeitos e da Promoção da Saúde
no SUS” da 7ª Região de Saúde – Vale dos Sinos.

Conforme Licitação.

Conselheiros de saúde e lideranças
de movimentos sociais,

trabalhadores, gestores, docentes e
discentes

Abril/2014 á Junho/2014 R$ 20.221,00

1ª 142/2013
Mapeamento e Fortalecimento do Controle Social

“Diversidades dos Sujeitos e da Promoção da Saúde
no SUS” 8ª Região de Saúde – Vale do Cai.

Conforme Licitação.

Conselheiros de saúde e lideranças
de movimentos sociais,

trabalhadores, gestores, docentes e
discentes

Abril/2014 á Junho/2014 R$ 22.531,00

1ª, 6ª, 7ª,
8ª Regiões
de Saúde

6ª nº 117/2013
– 7ª nº

162/2013 – 8ª
nº 166/2013

Curso de Formação em Terapia Comunitária
Integrativa e Intervisão Continuada. Conforme Licitação.

Conselheiros de saúde e lideranças
de movimentos sociais,
trabalhadores, gestores.

Agosto/2014 á Junho/2015 R$ 87,580,00

8ª 112/2013
Curso de Capacitação ao Atendimento Odontólogico
de Pacientes com Deficiências para Profissionais da

Rede SUS em Nível Superior e Médio.
Conforme Licitação.

Conselheiros de saúde e lideranças
de movimentos sociais,

trabalhadores, gestores, docentes e
discentes

Abril/2014 á Maio/2014 R$ 148.612,00

7ª
Educação Permanente em Saúde fortalecendo a

Atenção integral à Saúde do Adolescente. Conforme Licitação

Conselheiros de saúde e lideranças
de movimentos sociais,

trabalhadores, gestores, docentes e
discentes

Junho/2014 á
Setembro/2014 R$ 14.650,00

14ª 227/2013

Curso de Especialização / Aperfeiçoamento em
Saúde Mental: Saúde Mental na configuração da
Rede de Atenção em Saúde e a Qualificação dos

Processos de Trabalho.

Conforme Licitação

Conselheiros de saúde e lideranças
de movimentos sociais,

trabalhadores, gestores, docentes e
discentes

Agosto/2014 á Maio/2016 R$ 282.757,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

CRS Resolução
CIR

 Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Recursos R$

4ª 63/2013 Projeto Vivências e Estágios na Realidade do
Sistema Único de Saúde.

Conforme Licitação Docentes e discentes Janeiro/2014 á
Fevereiro/2014

R$ 14.000,00

19ª 258/2013
Projeto Vivências e Estágios na Realidade do

Sistema Único de Saúde. Conforme Licitação Docentes e discentes
Setembro/2013 á
Fevereiro/2014 R$ 62.400,00

7ª 048/2013 Educação Permanente em Saúde. Conforme Licitação Julho/2014 á Outubro/2014 R$ 16.465,00

15ª 273/2003 Projeto Vivências e Estágios na Realidade do SUS. Conforme Licitação
Conselheiros de saúde e lideranças

de movimentos sociais,
trabalhadores, docentes e discentes

Janeiro/2014 á
Fevereiro/2014 R$ 59.987,00

Total R$ 744.034,00